« Magnifice dornine frater et arnice carissime. Acerbissima sane 
res fuit auditui nostro mors vestri illustris genitoris ex licteris 
nuper acceptis patefacta. Amisisti prof ecto patrem prudentts
sìmum, optimum ac suavissimum vobisque non solum ac suis 
verum civibus. Nam omnes suus obitus movere debet cum om
nibus frugi esset iacturam tanti viri luctuosam lachrimabilem
que censemus, que nos precipuo ingentique dolore effecit, nam, 
quem paucissimorum in numero verissimum amicum habeba
mus, nos et amisimus. Sed eo dolorem ipsum lenire fas est si
nmlac fragilissime humane condictioni paremus inviti, quod 
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accepimus virum illum clarissimum dispositione humanorum 
conf ecta suo extremo viatico, ecclesiastica sacramenta diligen
tissime preparasse, devotissime, piissimeque adhihuisse. Id pro
fecto divina voluit bonitas ut cum cristianissime vixerit per 
quam cristianissime diem supremam ohiverit. Quod enim tem
pus vacuum in vita premisit quod non religiosissime, continen
tissime, iustissime vendicaretur, totaque vita sua virtuosissima, 
ut palam esL et officiosissima fuit, ut: merito non tam huma
nam quam omnino fuit adeptm verum celestem heatitudinem 
ipsum impetrasse sine duhio censendum sit. Placeret guod hac: 
in parte summopere pro consolatione nostra per vitam suam 
descrivere. et virtuteE, eim operationesque probissimas regimen
que subditorum iustissimum ac humanissimum enarrare ms1 
epistolaris angustia id ferme repugnaret. Et hac in molestia 
egritudineque animi id mirurn in modurn nm consolatur pro 
licet amico tanto orbati fuerimus tam ex ilio nobilissimo stipite 
cognoscimm, talem :filium evasisse evasurumque ut non ipsa 
prisca amicitia ferventius vehementiusque iungatur quam non 
minori benivolentia et opera officiorumque reciproca collatione 
continuabimus maiorem quem modum adaugebimus. Que autem 
in calce litterarum vestra magnificentia scripsit peringentem 
vestrarii humanitatem nobis ostendunt ac tantaque bona volun
tate erga nos gratias vobis dicimus et habemus. Scimus equidem 
dominatìonem vestram prudentia consiliis que a natura con
cessis magnopere pollere et instituta sanctissimaque patris exem
pla vestro animo usque a Deo in:fixa esse et ante oculos velut 
speculam posuisse ut aliena consilia in rebus agendis gubernan• 
disque minime opus sit perscrutari, et quamquam necesse non 
sit tamen ut vere amicitie vinculis fortius alligemus rncnte no,, 
stra verbis expressa exploratissimum indubitatissimumque t~
neat vestra magni:ficentia non secus honori commodo statuique 
vcstro quam ipsi nostre reipuhlice noi. invigilaturos, insndatu
ros curam, operam, officiaque omma prestaturos. (13). 

Fra coloro che alla notizia della morte del conte d'Urbino 
deliberarono di mandare un'ambasceria a portare in forma so
lenne le loro condoglianze, fu la Repubblica di San Marino, 
che dei conti di Urbino era alleata e raccomandata. · Ma si te .. 
meva che qualcuno cog1iesse l'occasione deHa morte di Gui
dantonio per tentar novità. Si temeva iin altre parole che il 
signore di Rimini, Sigismondo Pandolfo Malatesta, che stava 
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sempre alle vedette per sorprendere alla sprovvista la piccola 
preda agognata, cogliesse il momento dell'assenza dei più in
fluenti cittadini per tentare un colpo di mano. Saggiamente Od
dantonio ingiunse ai Sanmarinesi di non muoversi assicurandoli 
che aveva assai gradito le espressioni del loro cordoglio come 
se glie lo avessero espresso a viva voce. Alla lettera ,di Oddan
tonio, ch'é andata perduta, ce n'era un'altra accompagnatoria, 
la quale diceva: 

« Magnifici domini mei singularissimi. Pensando el nostro 
III. Segnore Messer Oddantonio che voy veniste qua a dolervi 
della morte della bona memoria dello Hl. S. suo padre, haveva 
dicto a misser Marino et a me che ve scriviamo per bona rasione 
et respecto, che voi non veniste et de li a poco spatio recevimo 
la litera :vostra la quale mostrammo a la Signoria sua et per 
questa casione el ve scrive questa alligata che per niuno modo 
venite per la rasione che ello ve scrive et anche forse qualche 
altra rasione che non ve la po' scrivere. Et per tanto ve prego 
si per obedire i comandamenti de la sua Signoria et si anche 
per fugire omne sinestro et pericolo che per la vostra venuta 
potesse accadere che per niuno modo mandiate. Apresso vaviso 
ch'el di inanzi ch'el morisse la bona memoria del dicto signore, 
ne la sua camera, in presentia de più de cinquanta persone, 
parlando al figliuolo de più e più cose et dasendoli la sua be
nedizione come se rechede in simile acto, fra l'altre cose ch'ello 
li comandò fo che sempre li fosse recomarndata la Comunità de 
San Marino et che per quella devesse mectere lo stato et la per
sona quanto fesse per la difesa de la piazza d'Urbino, et que
sto li comandò per quanto haveva cara la sua beneditione. A 
questo possete vedere et considerare quanto era lo amore sin
gulare che portava a la nostra terra quello bono Signore. Et 
cusì penso per quanto io possa considerare per fine suo che farà 
questo nostro 111. Signore suo figliuolo. Non altro per questa: 
recondandome a voy. Urbini die XXVIJ februarij 1443. Recor
dovi per Dio che attendiate a bona guarda et che stasiate reducti 
in castello, et guardative de non esser colti de fora da nostri 
n1m1c1.